UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

EDITAL n. 292/2022

PROCESSO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA – PIBIC/UNESC E PIBIC/CNPq e do PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
BOLSAS DE INICIAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO –

PIBITI/CNPq 2022/2023

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão, por meio da Diretoria de Pesquisa
e Pós-Graduação Stricto Sensu, da Universidade do Extremo Sul Catarinense - UNESC, no uso de suas
atribuições, torna público o resultado preliminar das inscrições contempladas no PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIBIC/UNESC e PIBIC/CNPq e do PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO –
PIBITI/CNPq para o período de setembro de 2022 a agosto de 2023.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1 Atendendo ao disposto no item 11.1 do Edital 197/2022, divulga o resultado preliminar das
inscrições por ordem de inscrição:

INSC. PLANO DE PESQUISA DOCENTE

3
CONTRIBUIÇÕES DA CIÊNCIA LOGOSÓFICA PARA O PROBLEMA
DAS MÍDIAS DIGITAIS

MAURICIO DA CUNHA SAVINO
FILO

5 SÍNTESE DE NANOPARTÍCULAS DE PRATA POR ROTAS VERDES EDUARDO JUNCA

6
BLOCKCHAIN PRIVADA: UM ESTUDO DE CASO EM UMA
UNIVERSIDADE COMUNITÁRIA DE SC

ROGÉRIO ANTÔNIO
CASAGRANDE

7

REPENSANDO AS POLITICAS PÚBLICAS: UMA ANÁLISE DOS
RELATÓRIOS DAS CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO
CARBONÍFERA, ENTRE OS ANOS 2017 E 2021.

ISMAEL FRANCISCO DE SOUZA

8
A TRAJETÓRIA DA COOPERATIVA PRIMA DO RIO MAIOR
(COOPERPRIMA) EM URUSSANGA ESTADO DE SANTA CATARINA

DIMAS DE OLIVEIRA ESTEVAM

9
BIOATIVIDADE E CITOTOXICIDADE DE VITROCERÂMICO DO
SISTEMA LZSA

OSCAR RUBEM KLEGUES
MONTEDO

11
FORMAÇÃO DO SISTEMA ESTATAL CATARINENSE: TRAJETÓRIA
DA SCGÁS

ALCIDES GOULARTI FILHO

13 FATORES DETERMINANTES DE SAÚDE EM GESTANTES
LISIANE TUON GENEROSO

BITENCOURT

INSC. PLANO DE PESQUISA DOCENTE

16
REPRESENTAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS NA OBRA OLHOS D’ ÁGUA
(2016), DA ESCRITORA BRASILEIRA CONCEIÇÃO EVARISTO

GLADIR DA SILVA CABRAL

17
A CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE MEMÓRIA DO COLÉGIO
SAGRADA FAMÍLIA DE FORQUILHINHA – SC: A PRESERVAÇÃO DO
PATRIMÔNIO EDUCATIVO DA REGIÃO SUL DE SANTA CATARINA

GIANI RABELO

19
AVALIAÇÃO DO EXERCÍCIO FÍSICO VOLUNTÁRIO EM
CAMUNDONGOS FÊMEAS TRATADAS COM FRUTOSE DURANTE
A PRÉ-CONCEPÇÃO E GESTAÇÃO.

VANESSA MORAES DE
ANDRADE

21
PREPARA DE EXTRATO DE PLANTAS MEDICINAIS DE USO
POPULAR

PATRÍCIA DE AGUIAR AMARAL

22
A EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA (EAD), COMO POSSIBILIDADE DE
INCLUSÃO DOS ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIA MATRICULADOS
NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNESC.

ZÉLIA MEDEIROS SILVEIRA

23
TREINAMENTO FÍSICO PARA PESSOAS COM SOBREPESO E
OBESIDADE

JONI MARCIO DE FARIAS

24
CURRÍCULO E PRODUÇÃO DE SUBJETIVIDADES NO CAMPO DA
FORMAÇÃO DE PROFESSORES

RICARDO LUIZ DE
BITTENCOURT

25
USO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DURANTE A PANDEMIA DE
COVID-19 EM CRICIÚMA-SC

ANTONIO AUGUSTO SCHAFER

26
INFLUÊNCIA DA PANDEMIA DE COVID-19 NOS ASPECTOS
REFERENTES AO TRABALHO DOS CRICIUMENSES

FERNANDA DE OLIVEIRA
MELLER

27
EFICÁCIA DO ÓXIDO NITROSO NO TRATAMENTO DE DEPRESSÃO
MAIOR RESISTENTE A MEDICAÇÃO: REVISÃO SISTEMÁTICA

VALDEMIRA SANTINA
DAGOSTIN

28
EXERCÍCIOS FÍSICOS E SEUS EFEITOS NA SAÚDE MENTAL EM
IDOSOS PORTADORES DE DCNTS

LUCIANO ACORDI DA SILVA

31 UM OLHAR DECOLONIAL PARA A "LOUCURA" - PARTE 3 JANINE MOREIRA

32
DIETA COM REDUÇÃO DE CARBOIDRATOS E EXERCÍCIO FÍSICO
ENDURANCE PARA MULHERES COM SÍNDROME DO OVÁRIO
POLICÍSTICO:  ENSAIO CLÍNICO RANDOMIZADO.

TAMY COLONETTI

33
AVALIAÇÃO DAS ALTERAÇÕES PSICOSSOCIAIS EM MULHERES
COM VULVODINIA: REVISÃO SISTEMÁTICA

MARIA INÊS DA ROSA

34
MÍDIAS SOCIAIS, DESINFORMAÇÃO E A MODERAÇÃO DE
CONTEÚDO PELAS MÍDIAS SOCIAIS NO BRASIL

GUSTAVO SILVEIRA BORGES

35
DESENVOLVIMENTO DE NANOPARTÍCULAS MAGNÉTICAS COM
PROPRIEDADES ADEQUADAS À APLICAÇÃO EM TRATAMENTO
DE CÂNCER POR HIPERTERMIA MAGNÉTICA

SABRINA ARCARO

36
ESTUDO DAS VARIÁVEIS QUE INFLUENCIAM O DESEMPENHO DE
MATERIAIS METÁLICOS SUBMETIDOS A CONDIÇÕES DE
DESGASTE.

ANGELA BEATRIZ COELHO
ARNT

39 FABIANO RAUPP PEREIRA FABIANO RAUPP PEREIRA

INSC. PLANO DE PESQUISA DOCENTE

40 BANCO DE DADOS DIGITAL SOBRE TECNOLOGIA ASSISTIVA ALINE EYNG SAVI

41 LABORATÓRIO DE DOENÇAS NEUROMETABÓLICAS - PIBIC EMILIO LUIZ STRECK

42
O OBJETIVO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL N. 9:
SITUAÇÃO ATUAL DAS INICIATIVAS BRASILEIRAS PARA
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL INOVADOR E INCLUSIVO

YDUAN DE OLIVEIRA MAY

43
DIREITOS DA NATUREZA E A ECOLOGIZAÇÃO DO DIREITO
AMBIENTAL

DANIEL RIBEIRO PRÉVE

44
AS CONCEPÇÕES DE GESTORES UNIVERSITÁRIOS SOBRE AS
ATIVIDADES DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO: UMA
DISCUSSÃO A PARTIR DA ORIENTAÇÃO DA FENOMENOGRAFIA

THIAGO HENRIQUE ALMINO
FRANCISCO

45
AS POLÍTICAS DE INCLUSÃO SOCIAL E DE AÇÕES AFIRMATIVAS
NO ENSINO SUPERIOR: LEVANTAMENTO E CONSTRUÇÃO DE
INDICADORES A PARTIR DA EXPERIÊNCIA DA UNESC (FASE 2)

FERNANDA DA SILVA LIMA

46
SAÚDE MENTAL E CONDIÇÕES DE VIDA DAS GESTANTES
ATENDIDAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE.

VANESSA IRIBARREM AVENA
MIRANDA

47
GOVERNANÇA E GESTÃO PARA A INTERNACIONALIZAÇÃO DE
PME´S

JULIO CESAR DE FARIAS ZILLI

48
DESENVOLVIMENTO DE UM SORODIAGNÓSTICO PARA SÍFILIS A
PARTIR DE EPÍTOPOS DE PROTEÍNAS DA TREPONEMA PALLIDUM

RICARDO ANDREZ MACHADO
DE AVILA

49
LEVANTAMENTOS DE ABELHAS REALIZADOS NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, BRASIL

BIRGIT HARTER MARQUES

50
O CONHECIMENTO DA NATUREZA E A NATUREZA DO
CONHECIMENTO NA ENCICLOPÉDIA TESOURO DA JUVENTUDE

CARLOS RENATO CAROLA

51
O DESENVOLVIMENTO DA LINGUAGEM ESCRITA:
ACOMPANHANDO AS CRIANÇAS NA TRANSIÇÃO DA PRÉ-ESCOLA
PARA O 1º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

FERNANDA REGINA LUVISON
PAIM

52

CORRELAÇÃO DA TIPAGEM SANGUÍNEA DE DIABÉTICOS
USUÁRIOS DO PROGRAMA DE AUTOMONITORAMENTO
GLICÊMICO (PAMG) DA UNESC COM A SEVERIDADE DA COVID-
19.

LUCIANE BISOGNIN CERETTA

54
A PERCEPÇÃO DOS ADOLESCENTES FRENTE ÀS INFECÇÕES
SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS NO ÂMBITO ESCOLAR

MARILIA SCHUTZ BORGES

55
A PERCEPÇÃO DOS AGRICULTORES DA REGIÃO SUL
CATARINENSE SOBRE OS OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

ANDRÉIA CITTADIN

57
ESTUDO DAS OPORTUNIDADES DE COGERAÇÃO DE ENERGIA
PARA INDÚSTRIA DE MANUFATURA

LEOPOLDO PEDRO GUIMARÃES
FILHO

58
CONCEPÇÃO E HISTÓRIA DE ENSINO-APRENDIZAGEM DE
PORTUGUÊS LÍNGUA ADICIONAL (PLA)

ANGELA CRISTINA DI PALMA
BACK

INSC. PLANO DE PESQUISA DOCENTE

61
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ NA GESTÃO PÚBLICA: UMA REVISÃO
SISTEMÁTICA

MELISSA WATANABE

63
ESTUDO PARA REUTILIZAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE UMA
EMPRESA DE MANUFATURA DE PORTAS DE MADEIRA.

VILSON MENEGON BRISTOT

64
DECOMPOSIÇÕES IMAGÉTICAS DA CONDIÇÃO HUMANA EM
TEMPOS DESAFIADORES

ALEX SANDER DA SILVA

65
PRODUÇÃO DE PEDRA SINTÉTICA UTILIZANDO RESÍDUO DE
NEFELINA E DIFERENTES TIPOS DE RESINAS TERMORRÍGIDAS

MATHEUS VINICIUS GREGORY
ZIMMERMANN

67
ESTUDO DOS EFEITOS COMPORTAMENTAIS DE ESTRESSORES
AMBIENTAIS COMBINADOS A DOENÇA DE PARKINSON

JOÃO LUCIANO DE QUEVEDO

68
HOSPITALIZAÇÕES POR DIABETES MELLITUS: ANÁLISE DAS
DIFERENÇAS ENTRE AS REGIÕES BRASILEIRAS

CRISTIANE DAMIANI TOMASI

69
AVALIAÇÃO DOS NÍVEIS DE MARCADORES APOPTÓTICOS EM
SUJEITOS POSITIVOS PARA COVID-19

GRAZIELA AMBONI MACHADO
MENEZES

70
A ORGANIZAÇÃO DO ENSINO DA EDUCAÇÃO FÍSICA NA
PERSPECTIVA DO ENSINO DESENVOLVIMENTAL DAVIDOVIANO:
OS ELEMENTOS CONSTITUTIVOS DO CONTEÚDO DANÇA

VIDALCIR ORTIGARA

72
PERFIL CLÍNICO DE PACIENTES COM ESQUIZOFRENIA NA REGIÃO
DA AMREC

ALEXANDRA IOPPI ZUGNO

73

EFEITO DA SUPLEMENTAÇÃO COM ARTHROSPIRA PLATENSIS
(NORDST.) GOMONT SOBRE PARÂMETROS NEUROQUÍMICOS
EM UM MODELO EXPERIMENTAL DE TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA

CINARA LUDVIG GONÇALVES

74
OZÔNIO APLICADO À DESCONTAMINAÇÃO DE GRÃOS:
MODELAGEM, SIMULAÇÃO E ABORDAGEM EXPERIMENTAL

THAUAN GOMES

75

AVALIAÇÃO DA ATIVIDADE ANTINOCICEPTIVA E DOS EFEITOS
ADVERSOS INDUZIDOS PELA FORMA RECOMBINANTE DA
PROTEÍNA PH&#945;1&#946; EM UM MODELO DE DOR
ASSOCIADO AO CÂNCER

FLAVIA KARINE RIGO

77
AVALIAÇÃO DA PREVALÊNCIA DE SINTOMAS DE ANSIEDADE E
DEPRESSÃO EM ESTUDANTES DE MEDICINA DE UMA
UNIVERSIDADE DO SUL CATARINENSE

KRISTIAN MADEIRA

78
AVALIAÇÃO DOS EFEITOS NEUROQUÍMICOS E
COMPORTAMENTAIS DO ÁCIDO GÁLICO EM MODELO DE AUTO-
ADMINISTRAÇÃO DE ÁLCOOL E DE SACAROSE EM RATOS

EDUARDO PACHECO RICO

79
ESTUDO DO COMPONENTE ESPECÍFICO LÍNGUA INGLESA NA
BNCC

RICHARLES SOUZA DE
CARVALHO

80
ESTUDO DO ENVOLVIMENTO DA PERMEABILIDADE INTESTINAL
SOBRE A INFECÇÃO SISTÊMICA PÓS-ACIDENTE VASCULAR
CEREBRAL ISQUÊMICO EM RATOS WISTAR MACHOS E FÊMEAS

FABRÍCIA CARDOSO
PETRONILHO

81
INTERFACES ENTRE GÊNERO E MEIO AMBIENTE URBANO: UM
ESTUDO DA LITERATURA ACADÊMICA

VIVIANE KRAIESKI DE
ASSUNÇÃO

INSC. PLANO DE PESQUISA DOCENTE

82

AVALIAÇÃO DOS EFEITOS DO TRATAMENTO COM
ANTIDEPRESSIVO E UM MODULADOR DO SONO EM
PARÂMETROS COMPORTAMENTAIS DE RATOS SUBMETIDOS A
ALTERAÇÕES DOS RITMOS BIOLÓGICOS

GISLAINE ZILLI RÉUS

83
INTERFACES ENTRE AS MUDANÇAS CLIMÁTICAS E SAÚDE
MENTAL INDÍGENA

JACKS SORATTO

84
CORRELAÇÕES ENTRE OS COMPONENTES CURRICULARES DA
ÁREA DAS LINGUAGENS NA BASE NACIONAL COMUM
CURRICULAR

CARLOS ARCANGELO
SCHLICKMANN

86
ESPÉCIES VEGETAIS AMEAÇADAS DE EXTINÇÃO NA SERRA DO
RIO DO RASTRO, SUL DE SANTA CATARINA, BRASIL

ROBSON DOS SANTOS

87
A IMPLANTAÇÃO DA BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR
(BNCC) PARA O ENSINO MÉDIO NA REGIÃO DO EXTREMO SUL
CATARINENSE

RAFAEL RODRIGO MUELLER

88
ANÁLISE NUMÉRICA DA ADERÊNCIA AÇO-CONCRETO EM
CONCRETO COMUM E DE PÓS REATIVOS

ANGELA COSTA PICCININI

89
RECONHECENDO OS PATRIMÔNIOS IMATERIAIS DO
GEOPARQUE CAMINHOS DOS CÂNIONS DO SUL – MORRO
GRANDE

PAULO SÉRGIO OSÓRIO

90
GESTÃO DO CONHECIMENTO, PROCESSAMENTOS E IMPACTOS
SOCIOCULTURAIS DE PESQUISAS DO PPGE/UNESC – FASE III

GRAZIELA FÁTIMA
GIACOMAZZO

91
O EFEITO FARMACOLÓGICO DA ENOXAPARINA SOB AS
ARMADILHAS EXTRACELULARES DE NEUTRÓFILOS (NETS) NA
PATOGÊNESE DA COVID-19

CRISTIANE RITTER

92
AS EMPRESAS DE PAPEL E CELULOSE INTEGRANTES DA B³ E OS
ODS.

MILLA LUCIA FERREIRA
GUIMARÃES

93
AVALIAÇÃO DOS EFEITOS DA MINOCICLINA A LONGO PRAZO EM
PACIENTES DE UNIDADES DE TERAPIA INTENSIVA: ENSAIO
CLÍNICO RANDOMIZADO

FELIPE DAL PIZZOL

94 INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL APLICADA EM SISTEMAS PRODUTIVOS
MERISANDRA CÔRTES DE

MATTOS GARCIA

95
DO INTEGRALISMO AO NEOINTEGRALISMO E AS NOVAS
(VELHAS) DIREITAS NO BRASIL

JOÃO HENRIQUE ZANELATTO

96
PLANTAS UTILIZADAS PARA FINS MEDICINAIS E ALIMENTÍCIOS
POR MORADORES DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
URUSSANGA, SANTA CATARINA, BRASIL

VANILDE CITADINI ZANETTE

97
IMPACTOS SOCIOECONÔMICOS E AMBIENTAIS NOS ÂMBITOS
REGIONAIS E NACIONAL NA EXTERNALIDADE COVID-19

SILVIO PARODI OLIVEIRA
CAMILO

99 SUPERFÍCIES VÍTREAS COM ATIVIDADE FOTOCATALÍTICA
ADRIANO MICHAEL

BERNARDIN

100

PESQUISA E APLICAÇÃO DE INDICADORES PARA AVALIAÇÃO DA
VULNERABILIDADE CLIMÁTICA COM VISTAS A RESTAURAÇÃO DE
AMBIENTES ALTERADOS E ADAPTAÇÃO À CRISE CLIMÁTICA NA
REGIÃO SUL CATARINENSE

CARLYLE TORRES BEZERRA DE
MENEZES

INSC. PLANO DE PESQUISA DOCENTE

101
ESTUDO LONGITUDINAL DE TEMPO DE SERVIÇO NO SUBSOLO,
FORÇA DINAMOMÉTRICA LOMBAR E LOMBALGIA EM MINEIROS
DO CARVÃO

WILLIANS CASSIANO LONGEN

102
RECONHECENDO OS PATRIMÔNIOS IMATERIAIS DO
GEOPARQUE CAMINHOS DOS CÂNIONS DO SUL – TIMBÉ DO SUL

MICHELE GONÇALVES
CARDOSO

103
DIVERSIDADE (ALFA, BETA E GAMA) DA COMUNIDADE
AVIFAUNÍSTICA DA FLORESTA OMBRÓFILA DENSA DA REGIÃO
SUL CATARINENSE

JAIRO JOSÉ ZOCCHE

104
COMPORTAMENTO SOCIAL DE ARTIBEUS LITURATUS
(CHIROPTERA: PHYLLOSTOMIDAE) DENTRO DE ABRIGO DIURNO
EM AMBIENTE URBANO NO SUL DE SANTA CATARINA

FERNANDO CARVALHO

105 ESTADO E CONSTITUCIONALISMO NA AMÉRICA LATINA LUCAS MACHADO FAGUNDES

106 A VIRADA ÉTICA NOS ESTUDOS LITERÁRIOS ANDRÉ CECHINEL

107
ESTUDO DE ALVENARIA ESTRUTURAL COM O USO DE TIJOLOS DE
SOLO-CIMENTO

ELAINE GUGLIELMI PAVEI
ANTUNES

108

ESTRUTURA DA COMUNIDADE ARBÓREA E FENOLOGIA DE DUAS
ESPÉCIES VEGETAIS AMEAÇADAS DE EXTINÇÃO EM FLORESTA
OMBRÓFILA DENSA NA SERRA DO RIO DO RASTRO, SUL DE
SANTA CATARINA, BRASIL.

GUILHERME ALVES ELIAS

110
ESTUDO DE MECANISMOS DE DANO COGNITIVO E A RELAÇÃO
COM O SISTEMA GLINFÁTICO EM MODELO EXPERIMENTAL DE
MENINGITE PNEUMOCÓCICA

JAQUELINE DA SILVA
GENEROSO

111
PRODUÇÃO DE SULFATO FERROSO A PARTIR DA PIRITA E
MITIGAÇÃO DA DRENAGEM ÁCIDA FORMADA PELO REJEITO
PIRITOSO

MICHAEL PETERSON

112
TRABALHO DE CUIDADOS E EFEITOS PSICOSSOCIAIS: UMA
REVISÃO DA LITERATURA (2012-2022)

GIOVANA ILKA JACINTO
SALVARO

113
VIGILÂNCIA EM SAÚDE: CONHECIMENTO DE PROFESSORES DE
ESCOLAS PÚBLICAS EM UM MUNICÍPIO DO SUL CATARINENSE
PARA AÇÕES DA EDUCAÇÃO EM SAÚDE

FABIANE FERRAZ

115

O IMPACTO DA PANDEMIA DE COVID-19 NA SAÚDE DE
MULHERES EM SITUAÇÃO DE CÁRCERE EM UM
ESTABELECIMENTO PENITENCIÁRIO ESTADUAL NO SUL DO
BRASIL

ANA LUCIA SOARES CAMARGO
FAGUNDES

116
RECONHECENDO OS PATRIMÔNIOS IMATERIAIS DO
GEOPARQUE CAMINHOS DOS CÂNIONS DO SUL – TIMBÉ DO SUL
E MORRO GRANDE

MICHELLE MARIA STAKONSKI
CECHINEL

117
ENSINO DA LEITURA PARA PRIVADOS DE LIBERDADE: DESAFIOS
E POSSIBILIDADES NO ATUAL CONTEXTO BRASILEIRO

CIBELE BEIRITH FIGUEIREDO
FREITAS

118
AS POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS NO ÂMBITO DO PODER
LEGISLATIVO DE CRICIÚMA-SC: UMA ANÁLISE DA PRODUÇÃO
LEGISLATIVA NO PERÍODO DE 2017-2020

REGINALDO DE SOUZA VIEIRA

INSC. PLANO DE PESQUISA DOCENTE

119

UM ESTUDO QUANTITATIVO E REFLEXIVO SOBRE O QUE TEMOS
PRODUZIDO NO CAMPO DA PEDAGOGIA UNIVERSITÁRIA,
CUIDADO DE SI E ARTE CONTEMPORÂNEA NA EDUCAÇÃO
SUPERIOR

MARCELO FELDHAUS

120
LEVANTAMENTO DA PRODUÇÃO DE CONJUNTOS
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL, NO MUNICÍPIO DE
CRICIÚMA, NO PERÍODO DE 2014 A 2020.

JORGE LUIZ VIEIRA

121
AVALIAÇÃO DE MODELOS ANIMAIS DE TRANSTORNOS DE
ESTRESSE PÓS-TRAUMÁTICOS SOBRE PARÂMETROS
COMPORTAMENTAIS INFLAMATÓRIOS E DE ESTRESSE.

PAULO CESAR LOCK SILVEIRA

122
UTILIZAÇÃO DE MAMÍFEROS MARINHOS POR SOCIEDADES
HUMANAS PRÉ-COLONIAIS: UMA REVISÃO SISTEMÁTICA EM
ESCALA CONTINENTAL

JULIANO BITENCOURT CAMPOS

123

LEVANTAMENTO E ANÁLISE DAS PLANTAS MEDICINAIS
CULTIVADAS NA PENITENCIÁRIA FEMININA DE CRICIÚMA NA
PERSPECTIVA DA FITOTERAPIA BASEADA EM EVIDÊNCIAS E
AUTOCUIDADO EM SAÚDE.

ANGELA ERNA ROSSATO

124
ORGANIZAÇÃO DE TAREFAS DE ESTUDO DE MATEMÁTICA DO
ENSINO DESENVOLVIMENTAL PARA O PRIMEIRO ANO ESCOLAR.

ELOIR FÁTIMA MONDARDO
CARDOSO

125
MAPEAMENTO DO ECOSSISTEMA DAS AGTECHS EM SANTA
CATARINA E NO BRASIL

MICHELE DOMINGOS
SCHNEIDER

126
AÇÕES AFIRMATIVAS NA UNESC: MAPEANDO AS POLÍTICAS DE
INCLUSÃO SOCIAL QUE VISAM O ACESSO E PERMANÊNCIA NO
ENSINO SUPERIOR

LUCY CRISTINA OSTETTO

127
AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS DAS CLINICAS
INTEGRADAS DA UNESC

MÁGADA TESSMANN

130
ESTUDO DA VIABILIDADE CELULAR E CINÉTICA DE CRESCIMENTO
DOS  LACTOBACILLUS PLANTARUM E LACTOBACILLUS BREVIS
EM MEIOS DE CULTURA ALTERNATIVOS

ELIDIO ANGIOLETTO

132

EFEITO DA MELATONINA, VITAMINA D E ASSOCIAÇÕES NA
MEMÓRIA DE ANIMAIS SUBMETIDOS A PRIVAÇÃO DO SONO E
AO MODELO DE DEMÊNCIA INDUZIDO PELO PEPTÍDEO &#946;1-
42 EM CAMUNDONGOS

JOSIANE BUDNI

133
EM BUSCA DO CONTROLE INEXISTENTE: CULTURA DO
AUTORITARISMO E A LEI DO ABUSO DE AUTORIDADE

JACKSON DA SILVA LEAL

Criciúma, 15 de agosto de 2022.

Prof.ª Dra. Luciane Bisognin Ceretta

Reitora da UNESC